Alla cō- citer vnum sunt. Namque si hoc neges, Deum, diligat & fratrem suum. Atque
firmitudo cum negare nequeas, quin cuiuslibet præ-
varicatio si sit etiam violatio huius præcep-
ti diuinæ dilectionis, consequens tibi sit, Adsec. 9.
nullum sit simplex peccatum, sed cun-
cta sint dupla, vt cum hominem occi-
deret, unum esset contra charitatem proximi,
puta occidere, & alterum contra
charitatem Dei. Et cum furtum vel adul-
terium faceres, similius. Respondeatur
ergo non unum, sed plura esse quorum
dilictio à distinctis rationibus obiecto-
rum summittur, vt qnact. suq. patebit.
Sed tamen omnia sunt quadam explicatio-
nes illius generalis quod est diligere Deum.
In hoc capit. constituit nostrum erga ip-
sum amorem, ipsum in primis coleremus,
mox nos diligenteremus inuicem. Quocunca
conceditur, hominem occidere, esse quan-
dam transgressionem diuinæ dilectionis,
sed tamen non sunt duo peccata, sed unum
quod a proximo obiecto nuncupatur ho-
mocidium, si itaque ratio illud generalis
diligendi Deum contrahitur per diversas
species, sicuti ratio animalis. Vnde sicut
homo & animal non sunt duo sed unum
quod est homo, si occidere ac dilectionem
Dei violare, An uero præter hoc ge-
nerale sit speciale dilectionis mandatum
quod suum habeat peculare obiectum, S.
Th. docet 2.2.q.44 & quæst. sequentii reco-
lendum nobis iupererit.

Ad primum igitur membrum argumē-
trin contrarium respondetur, quod tunc
modo dicebamus, generale diuinæ dilec-
tionis mandatum specialibus cunctis præ-
ceptis participari, ita & hoc. Diligens pro-
ximum, qui licet triplum, finis est omnium
qua erga proximum impletur, quia uero
genus per reliqua specialem expolitum. Ni-
hi l. n. aliud eī diligere proximum, quam
illum non habere, puta non occidere, non
furari, &c. quod uerbū Paulinū, instau-
tati, designat. Inter alios namque signifi-
catus, quos nos illi agnouimus, rite preci-
put probauimus, quod ē, recapitulari, ac
repeti. Qui enim iubet proximum dilige-
re, in uirtute præcipuit non mechari, non
furari, &c. In dilectione autem proximi
includitur dilectio Dei, eo quod cum vni-
uersos mortales pro filiis ducat, in hoc
uult amorem nos sibi exhibere, ut nobis
inuicem exhibemus. Vnde Ioā. 4. Hoc mā-
datum habemus a Dco, vt qui diligit

firmatio cum negare nequeas, quin cuiuslibet præ-
varicatio si sit etiam violatio huius præcep-
ti diuinæ dilectionis, consequens tibi sit, Adsec. 9.
nullum sit simplex peccatum, sed cun-
cta sint dupla, vt cum hominem occi-
deret, unum esset contra charitatem proximi,
puta occidere, & alterum contra
charitatem Dei. Et cum furtum vel adul-
terium faceres, similius. Respondeatur
ergo non unum, sed plura esse quorum
dilictio à distinctis rationibus obiecto-
rum summittur, vt qnact. suq. patebit.
Sed tamen omnia sunt quadam explicatio-
nes illius generalis quod est diligere Deum.
In hoc capit. constituit nostrum erga ip-
sum amorem, ipsum in primis coleremus,
mox nos diligenteremus inuicem. Quocunca
conceditur, hominem occidere, esse quan-
dam transgressionem diuinæ dilectionis,
sed tamen non sunt duo peccata, sed unum
quod a proximo obiecto nuncupatur ho-
mocidium, si itaque ratio illud generalis
diligendi Deum contrahitur per diversas
species, sicuti ratio animalis. Vnde sicut
homo & animal non sunt duo sed unum
quod est homo, si occidere ac dilectionem
Dei violare, An uero præter hoc ge-
nerale sit speciale dilectionis mandatum
quod suum habeat peculare obiectum, S.
Th. docet 2.2.q.44 & quæst. sequentii reco-
lendum nobis iupererit.

Adsec. 9.
Arist. ab ipso eodem homine ea omnia
quæ ad amicitiam attinent, ad ceteros
perueniant, quod cīl. ex eo quod sequitur
que deamat, alios subinde amare, cun-
cta amicitia iura ac perinde præcepta, quæ
inter amicos ac proximos seruantur, hoc
alios concluduntur, vt ita se quisque ad
alios habeat quemadmodum ad seipsum
idque comprehenditur illo generalis præ-
cepto. Omnia quæcumque vultis ut fa-
ciant uobis homines, haec & uos facite
illis.

Aristot.

ARTICVLVS II.

*Virum præceptorum legis veteris trina sit dif-
ferentia, videlicet moralium ceremoni-
alium, atque iudicialium.*

Cum monstratum nobis fuerit præ-
cepta moralia esse plura ordo po-
scit vt exploremus utrum eiūdē,
sint specie aī uero triina differentia distin-
guantur, vt alia sint moralia, ceremoni-
alia, alia uero iudicialia. Et arguitur
contra hanc trimembrem divisionem.
Præcepta moralia, vt in subsequentibus
utrius sumus omnia sumi de iure naturæ.
ergo non opus fuit in tabulis legis veteris
scribi. Probatur consequentia, quo-
niam lex diuina illie debet nobis suppe-
rias ferre, vbi natura fecundabit. Si ergo
ratio naturalis decalogum mortales
docebat, quidnam opus erat lege diu-
na explicari? et porro si, quod lex
vetus dicitur literam occidens, vt pa-
ret 2. ad Cor. 3. morum autem præcep-
ta, non occidunt, sed uiuificant, secundum Paulus.
illud Psalmi. In æternum non obliuiscar iu-
stificationes tuas, quia in ipsis uiuificant
me. Secundo arguitur, si præcepta mora-
lia scriptu necessaria erant nihil opus erat. Arg. 2.
ceremonialia adiungere. Moralibus enim ut
no. 112